2007/07/19

謹啓 仲夏の候 皆様方にはますますご健勝のこととお慶び申し上げます。

初夏、青いネモフィラが一面に広がり、たくさんのお客様にお楽しみいただいたあの
・ ・

「みはらし

の丘」で、先日、「紅葉する草“コキア”」（ほうき草）の苗 50,000 株の植え付けが完了しまし

た。

植えたばかりのコキアは、現在 20cm～30cm の高さでまだまだ細くて小さいですが、丘の

あちこちで海風に揺れる様は、まるで不思議な生き物のようです！  “ムーミン谷のニョロニョロ”

が大集合したかのようなみはらしの丘に、思わず頬が弛みます。

20,000㎡に12日間延べ120人体制で植えられたコキアは、今年の秋、みはらしの丘

を真紅に染め上げます。

つきましては、皆様には御多忙中のことと存じますが、取材並びに記事掲載の程よろしくお

願い申し上げます。                                                       謹白

いよいよ登場！ 「紅葉する草“コキア”」

お問い合わせ先

〒312-0012 茨城県ひたちなか市馬渡字大沼６０５-４
ひたち公園管理センター企画課 穂積・田中・森下
電話（０２９）２６５-９００５ FAX（０２９）２６５-９３３９

※お客様問い合わせ電話番号（029）265-9001

ホームページ http://www.hitachikaihin.go.jp

国営ひたち海浜公園

PRESS RELEASE

について

～ 季節の花便り ～

平成 19 年 7 月 3日撮影

コキア：Ｋｏｃｈｉａ ｓｃｏｐｉａ

（アカザ科 ホウキギ属）

コキアは、和名をほうき草と称し、その名のとおり、枝や茎を乾燥させてほうきを作るこ

とに由来します。実は「とんぶり」と呼ばれ、食用になります。形や色、歯ざわりがキャビア

に似ていることから、“畑のキャビア”、“日本のキャビア”とも呼ばれています。名産地は

秋田で、和え物や酢の物などに使われます。

ひたち海浜公園では、秋の新たな景観創出を目指し、「松林が中心の園内にあって、

季節の移ろいを草木の色づきに感じていただこう」と、紅葉する草であるコキアに注目。

平成 17 年度、みはらしの丘の東側斜面 5,000 ㎡に 4,500 株を試験的に導入しました。

過去 2 年間の試験植栽を経て、本公園の環境がコキアの生育に適していることを確認

し、今年は面積を 20,000 ㎡に拡大して、50,000 株を植栽しました。

◆ 場所：みはらしの丘  ※最寄口は海浜口

◆ 原産：南ヨーロッパなどといわれ、中国から渡来

◆ 面積：20,000 ㎡

◆ 株数：50,000 株

◆ 時期：紅葉は 9月下旬～11 月上旬

※植栽は、ポット苗にて 6月上旬に実施。

平成 17 年 10 月 27 日撮影

平成 17 年 10 月撮影

平成 19 年 7 月 1 日撮影

９月下旬～１０月中旬にかけて、

緑から真紅へのグラデーション

が楽しめます。

大海原と青空に囲まれた「みはらしの丘」を真紅に染め上げる、5 万株のコキア。

丘の麓では赤・桃・白のコスモスが秋風にそよぎ、コキアとともにひたち海浜公園

の秋を彩ります。9月中旬から10月下旬には、コキアやコスモスを題材にしたクラ

フト教室や写真展など、各種イベントも開催いたします。

（イベントの詳細につきましては、後日ご案内いたします。）

平成 17 年 8 月 13 日撮影

6 月下旬から 7 月上旬にかけて、20,000 ㎡、50,000 株、日数にして 12 日間、延べ 120 人体

制で「みはらしの丘」にコキアの植え付けを行い、これから秋に向けて育てていきますが、その中に

は多くの苦労話があります。

この丘は茨城県の建設残土を利用しているため、土壌の質があまりいいとは言えません。そこ

で、植物にとって最良の状態にするため、6 月に花の終わったネモフィラを刈り取り、コキアを植え

るまでのわずかな期間で、広大な面積の土壌改良を行わなければなりません。また、丘は勾配が

きついため、植え付けは“ひとつひとつ手作業“で行いました。さらに、コキアの魅力の１つであるモ

コモコとした形を作るためには、植え付け後に行う発根剤の散布や、施肥、剪定なども、すべて手

作業となるのです。

そして、「みはらしの丘」には日陰がありません。よって、秋までの高温多湿の時期は、炎天下で

の“雑草との戦い”となります。

急勾配、炎天下、雑草･･･コキアの管理にはさまざまな苦労がありますが、1 つ 1 つ心をこめて

育てています。茨城県の新たな”紅葉スポット“として皆様に楽しんでいただけるよう、秋に向けて

公園スタッフ一丸となってがんばっています!

小さなコキアが丘一面に広がり風に揺れる姿は、とても可

愛らしく思わず笑みがこぼれます。日々、さまざまな表情を

見せるコキアにぜひ会いに来てください！

平成 19 年 7 月 3 日撮影

海くん 花ちゃん